³⁸ Cf. AGUSTIN, *Quaest. in Heptat.* 4,19 (Números).

cambio, aquel sacerdocio y aquellos sacrificios no tienen hoy día importancia alguna para la fe cristiana, fuera de que se hicieron y pasaron como sombra de las cosas futuras. Cuando a ambos hermanos, a Aarón y a Moisés, se les dice que se reunirán con su pueblo, es claro que no cae sobre ellos la ira de Dios, que separa de la paz de la santa sociedad eterna. Por eso se pone de manifiesto que no sólo sus oficios, sino hasta sus muertes, fueron señales de las cosas futuras, no castigos originados en la indignación de Dios.

54 (Núm 27,18.19). *Y el Señor habló a Moisés, diciendo: «Toma hacia ti a Josué, hijo de Nave, hombre que tiene en sí el espíritu, e impón tus manos sobre él, y lo pondrás ante el sacerdote Eleazar y le darás órdenes en presencia de toda la asamblea»,* etc. Hay que advertir que, a pesar de que Josué Nave ya tenía en sí el espíritu, como dice la Escritura —pues ¿de qué otra cosa se puede tratar sino del Espíritu Santo?, porque no diría esto si se tratara del espíritu del hombre, ya que no hay nadie que no lo tenga—, Moisés recibió la orden de imponer las manos a Josué, y así nadie podrá atreverse a rechazar los misterios de la consagración por muy poderoso que sea en cualquier género de gracia³⁹.

55 (Núm 27,20). ¿Qué significan las palabras que Dios dice a Moisés, cuando, entre otras cosas, le manda lo siguien-

mur christiani. Sacerdotium uero illud et sacrificia nullam partem tenent hodie fidei christianae, nisi quod in umbris futurorum acta atque transacta sunt. Cum uero ambobus fratribus, id est Aaron et Moysi, dicitur, ut adponantur ad populum suum, manifestum est non esse in illos iram dei, quae separat a pace sanctae societatis aeternae. Unde manifestatur non solum officia, sed etiam mortes eorum signa fuisse futurorum, non supplicia indignationis dei.

(744) 54 (Num 27,18.19). *Et locutus est dominus ad Moysen dicens: accipe ad te ipsum Iesum filium Naue, hominem qui habet spiritum in se ipso, et impone manus tuas super eum; et statues eum in conspectu Eleazar sacerdotis et mandabis ei in conspectu omnis synagogae et cetera.* Notandum est, quod cum iam haberet spiritum in se ipso Iesu Naue, sicut scriptura testatur —ubi quid aliud quam spiritum sanctum debemus accipere? Non enim de spiritu hominis hoc diceret, quem nullus erat qui (270) non habebat— [362] iussus est tamen Moyses ei manus inponere, ne quisquam homo qualibet praepollens gratia sacramenta consecrationis audeat recusare.

55 (Num 27,20). Quid est quod, cum deus Moysi praeciperet de

³⁹ La tradición sacerdotal, a la que se atribuye este pasaje, pone especial cuidado en señalar la parte que tuvo Eleazar en el rito de la instalación de Josué como jefe carismático del pueblo de Israel.

te en relación a Josué Nave: *Y le darás de tu gloria?* El griego tiene la expresión τῆς δόξης, que equivale a la locución latina *de gloria*, en griego: ἀπὸ τῆς δόξης. Algunos traductores latinos han traducido: *Le darás tu gloria, no de tu gloria*. Pero aunque se tratara de que se hubiera dicho *tu gloria*, no por eso Moisés no había de tenerla. Ni tampoco ha disminuido lo que tenía por el hecho de que se diga: *de tu gloria*. El texto hay que interpretarlo así: *Le harás socio de tu gloria*⁴⁰. Las cosas de esta naturaleza no disminuyen, como si estuvieran divididas en partes, sino que pertenecen todas a todos y todas a cada uno de los que forman la sociedad.

56 (Núm 30,3). *Quienquiera que haga un voto al Señor o pronuncie un juramento, o se comprometa contra su alma, no profanará su palabra. Cumplirá todo lo que haya salido de su boca.* Esto no se refiere a cualquier juramento, sino al juramento en el que uno haya prometido sobre su alma el privarse de alguna cosa de la que podría usar según la ley, pero que el voto hace que no le sea lícito usar de ella⁴¹.

57 (Núm 30,4-6). *Si una mujer hace un voto al Señor o se compromete a algo en casa de su padre, en su juventud, y su padre se entera de sus votos y de los compromisos adquiridos contra su alma,*

Iesu Naue, ait inter cetera: *et dabis de gloria tua super eum?* Nam graeca locutione τῆς δόξης habet, quod tantundem ualet, ac si diceret *de gloria*, id est ἀπὸ τῆς δόξης. Latini autem nonnulli interpretati sunt: *dabis gloriam tuam*, non: *de gloria tua*. Sed siue illud esset, ut *gloriam tuam* diceret, non ideo eam non habiturus erat Moyses; nec, quia dixit *de gloria*, ideo minus est quod habebat. Sic enim accipiendum est, ac si diceret: *facies eum socium gloriae tuae*; non autem huius modi res quasi partiliter diuisae minuuntur, sed totae sunt omnibus, totae singulis qui earum habent societatem.

56 (Num 30,3). *Homo homo quicumque uouerit uotum domino aut iurauerit iuramentum aut definierit definitionem de anima sua, non profanabit uerbum suum: omnia quaecumque exierint ex ore eius faciet.* Non hoc ad omnem iurationem pertinet, sed ad eam, ubi quisque de anima sua uouerit alicuius utique rei abstinentiam, qua ei licebat uti per legem, sed per uotum sibi ipse efficit non licere.

57 (Num 30,4-6). *Si autem mulier uouerit uotum domino aut definierit definitionem in domo patris sui in iuuentute sua et audierit pater eius uota eius*

⁴⁰ «Gloria» significa aquí «autoridad», «poder» o quizá «sabiduría». Moisés dará a Josué parte de su «autoridad».

⁴¹ Se trata de un «voto» o de una promesa de «abstención». Para los hebreos, los votos y las promesas eran cuestiones serias. Si se hacían, había que cumplirlos. Era mejor no hacer un voto que hacerlo y luego no cumplirlo (cf. Dt 23,22-24; Eclo 5,3-5).

y su padre se calla, y serán firmes todos sus votos y permanecerán todos los compromisos adquiridos contra su alma. Pero si su padre, el mismo día en que se entera, de todos sus votos y de los compromisos adquiridos contra su alma, los desaprueba, no serán firmes. Y el Señor la purificará, porque su padre lo ha desaprobado. Como el texto habla de la mujer que por su juventud todavía está en casa de su padre, con toda razón podemos preguntarnos también aquí acerca del voto de virginidad. Es cosa sabida que la Escritura suele llamar también mujeres a las vírgenes. Y parece ser que el Apóstol habla también del padre, cuando dice: *Guarde a su virgen* y *Case a su virgen*, y otras expresiones parecidas. Algunos entienden que en estos casos *su virgen* equivale a su virginidad. Pero esto no pueden demostrarlo con ninguna expresión similar de las Escrituras, siendo como es muy poco usada. La expresión: *contra su alma* no hay que entenderla en el sentido de que la persona perjudique a su alma con tales votos. *Contra su alma* significa contra su deleite animal⁴², como antes, al hablar del ayuno, dijo también: *Y afligiréis vuestras almas*⁴³.

58 (Núm 30,6). En la frase: *Y el Señor la purificará, por-*

*et definitiones eius quas definiuit aduersus animam suam et tacuerit pater eius, et stabunt omnia uota eius et omnes definitiones eius quas definiuit aduersus animam suam manebunt ei. Si autem [363] abnuens abnuerit pater eius quacumque die audierit omnia uota eius et definitiones eius, quas definiuit aduersus animam suam, non stabunt; et dominus emundabit eam, quia abnuuit pater eius. Quoniam quidem de muliere, quae adhuc in iuuentute sua in domo patris est, loquitur, merito hic quaeritur etiam de uoto uirginitatis; mulieres quippe etiam uirgines in scriptura appellari solere notissimum est. Et uidetur etiam apostolus de patre loqui, cum dicit: *seruet uirginem suam, et: det nubtum uirginem suam* (1 Cor 7,37.38) et cetera hoc modo. Ubi nonnulli intellexerunt *uirginem suam* uirginitatem suam; nulla tamen hoc simili scripturarum locutione demonstrant, cum sit inusitatissima. Quod autem ait: *aduersus animam suam*, non sic accipiendum est, quasi animae (271) noceat talibus uotis; sed *aduersus animam* dicitur aduersus animalem delectationem, sicut etiam de ieiunio praecipiens superius ait: *et adligetis animas uestras* (Num 29,27).*

(745) 58 (Num 30,6). Quod autem ait: *et dominus emundabit eam, quia*

⁴² La traducción latina que manejaba Agustín le plantea aquí algunos problemas. «Definir una definición» es «adquirir un compromiso» o «ligarse con un vínculo». «Contra su alma» no es, como dice Agustín, contra su deleite, sino ligarse a sí misma con un vínculo», pues «alma» equivale aquí a un pronombre reflexivo; cf. O. GARCÍA DE LA FUENTE, *Anima en la Biblia latina*: Helmantica 29 (1978) 5-23, en p.13s.

⁴³ «Afligiréis vuestras almas» equivale aquí a: «Os afligiréis a vosotros mismos»; cf. nota anterior.

que su padre lo ha desaprobado, la palabra *purificará* significa «la librerá» del pecado de no cumplir su voto. Es lo mismo que se dice en muchos pasajes: *Y el sacerdote lo purificará*, es decir, lo declarará puro, lo juzgará puro. Y lo mismo en aquella frase: *No purificarás al reo*, es decir, no declararás puro al que es impuro.

59 (Núm 30,7-19). *Pero si se hubiera casado, estando ligada con sus votos según la distinción de sus labios, todas las cosas a que se comprometió contra su alma, y se enterara su marido y callara el mismo día en que se enterara, y serán firmes sus votos y permanecerán los compromisos adquiridos contra su alma. Pero si su marido lo desaprobara totalmente el día en que se enterara, no permanecerá ninguno de sus votos ni los compromisos adquiridos contra su alma, porque su marido los desaprueba y el Señor la purificará.* Con respecto a la mujer que está bajo la autoridad del padre, antes de casarse, y bajo la autoridad del marido, después de casada, la ley no ha querido que haga ningún voto a Dios contra su alma, es decir, absteniéndose de algunas cosas lícitas y permitidas, de modo que prevalezca en esos votos la autoridad de la mujer, sino que prevalece la del hombre. Y esto hasta tal punto es así que, si el padre le había concedido ya que cumpliera sus votos cuando aún estaba soltera, si se casa antes de cumplirlos, y el marido, al saberlo, no está de acuerdo, la mujer no tiene obligación de cumplirlos y queda totalmente libre de pecado, porque *el Señor la purificará*, como dice el texto, es

abnuuit pater eius, emundabit dixit «a uoti non inpleti crimine absoluet». Sicut in multis locis dicitur: *et mundabit eum sacerdos* (Lev 13,6), id est mundum habebit, mundum indicabit; sicuti est et illud: *mundatione non mundabis reum*, id est: non dices mundum eum qui inmundus est.

59 (Num 30,7-19). *Si autem facta fuerit uiro et uota eius super eam secundum distinctionem labiorum eius, quanta definiuit aduersus animam suam, et audierit uir eius et tacuerit ei quacumque die audierit, et ita stabunt omnia uota eius et definitiones eius, quas definiuit aduersus animam suam, stabunt. Si autem abnuens [364] abnuerit uir eius in quacumque die audierit, omnia uota eius et definitiones eius, quas definiuit aduersus animam suam, non manebunt, quoniam uir abnuuit ab ea, et dominus mundabit eam.* Feminam sub patre antequam nubat et sub uiro nuptam noluit lex ita uouerit aliquid deo aduersus animam suam, id est in aliquarum rerum licitarum atque concessarum abstinentia, ut in eisdem uotis feminea ualeat auctoritas, sed uiriliter, ita ut, si adhuc inuuptae iam concesserat pater uota persolvere, si, antequam persoluerit, nupserit et uiro eius hoc cognitum non placuerit, non persoluat et sit omnino sine peccato, quia *dominus mundabit eam*, sicut dicit, id est

decir, la declarará pura. Y no hay que pensar que esto se hace contra Dios, puesto que el mismo Dios lo ha mandado y lo ha querido así.

Sigue hablando después de las viudas o de las repudiadas, es decir, de las mujeres que no están bajo la autoridad del marido o del padre y dice que son libres para cumplir sus votos con estas palabras: *En cuanto al voto de la viuda y de la repudiada, todo lo que haya prometido con voto en contra de su alma será firme.* Luego habla de la casada, si hace algún voto cuando ya está en casa de su marido. Antes había hablado de la mujer que había hecho algún voto en casa de su padre y se había casado antes de cumplirlo. De la que hizo algún voto en casa de su marido dice así: *Pero si hizo un voto en casa de su marido o adquirió algún compromiso contra su alma con juramento y lo conoce su marido y se calla y no lo desaprueba, y serán firmes todos sus votos y permanecerán contra ella todos los compromisos adquiridos contra su alma. Pero si su marido se los anula totalmente el día en que se enteró, no será firme ninguna de las cosas que haya salido de sus labios, ya sean votos, ya sean compromisos contra su alma. Su marido se los anuló y el Señor la purificará. Todo voto y todo juramento de vínculo para afligir el alma lo establecerá para ella su marido y su marido se lo anulará. Pero si el marido calla totalmente de un día para otro, entonces es que le confirma todos sus votos y le confirma los compromisos que tiene, puesto que se calló el día en que se enteró. Pero si*

mundam iudicabit; neque hoc contra deum fieri putandum est, cum ipse deus hoc praeceperit, hoc uoluerit.

Sequitur autem de uiduis uel a uiro abiectis, id est non sub potestate uiri constitutis ut patris et earum uota ad persoluendum libera esse dicit hoc modo. *Et uotum, inquit, uiduae et expulsae quaecumque uouerit aduersus animam suam manebunt ei* (Num 30,10). Deinde dicit de nupta, si in domo uiri sui iam constituta aliquid tale uouerit. De illa enim prius dixerat, quae in domo patris uouerit et antequam redderet nupserat. De hac ergo, quae in domo mariti uouit, ita loquitur: *si autem in domo uiri eius uotum eius aut definitio quae aduersus animam eius cum iureiurando et audierit uir eius et tacerit ei et non (272) abnuerit ei, et stabunt omnia uota eius et omnes definitiones < eius >, quas definiuit aduersus animam suam, stabunt aduersus eam. Si autem circumuferens circumuferat uir eius quaecumque die audierit, omnia [365] quaecumque exierint ex labiis eius secundum uota eius et secundum definitiones quae aduersus animam eius non manet ei; uir eius circumabstulit et dominus mundabit eam. Omne uotum et omne iusiurandum uinculi adfligere animam uir eius statuet ei et uir eius circumuferet. Si autem tacens tacerit ei diem ex die, et statuet ei omnia uota eius et definitiones quae super ipsam statuet ei, quo-*

su marido se los anula totalmente después del día en que se enteró, entonces él cargará con su pecado.

Es evidente que la ley ha querido que la mujer esté sometida a la potestad del marido de tal modo que no esté obligada a cumplir ningún voto que haya hecho por razones de abstinencia, si el marido es responsable de ellos con su permiso. Pues si la ley ha querido que el marido cometa un pecado, si primero permite y luego prohíbe estos votos, no se dice aquí que la mujer haga lo que prometió con voto, porque antes se lo permitió el marido. El texto dice que el marido comete un pecado porque prohíbe lo que antes había autorizado. Pero el marido no dio permiso a la mujer precisamente para que después sea despreciada, si se lo hubiera prohibido, cuando antes se lo había permitido.

Por lo demás, es justo preguntarse si estos votos son también votos de continencia y de abstinencia del coito, no sea que haya que entender que los votos contra el alma son solamente los votos relacionados con la comida y la bebida. Parece que aquella frase del Señor se refiere también a esto: *¿No vale más el alma que la comida?* Y al mandar el ayuno, lo manda con estas palabras: *Afligiréis vuestras almas.* Pero yo no sé si en algún otro sitio podría encontrarse la afirmación de que el voto de la abstinencia del coito fuera un voto contra el alma, sobre todo teniendo en cuenta que la ley da aquí autoridad al marido, no a la mujer sometida al marido, de modo que los

niam tacuit ei die quo audiuit. Si autem circumuferens circumuferat < uir > eius post diem quem audiuit, et accipiet peccatum suum (Num 30,11-16).

Manifestum est ita uoluisse legem feminam esse sub uiro, ut nulla uota eius, quae abstinentiae causa uouerit, reddantur ab ea, nisi auctor uir fuerit permit(746)tendo. Nam cum ad peccatum eiusdem uiri pertinere uoluerit, si prius permiserit et postea prohibuerit, etiam hic tamen non dixit, ut faciat mulier quod uouerit, quia permissa prius a uiro fuerat. Uiri dixit esse peccatum, quia abnuuit quod prius concesserat; non tamen mulieri uel ex hoc permissum dedit, ut, cum prius ei uir concesserit, postea si prohibuerit contemnatur.

Utrum autem etiam ad uota continentiae et a concubitu abstinentiae pertineant, merito quaeritur, ne forte ea tantum intellegenda sunt aduersus animam uouerit, quae sunt in cibis et potionibus. Quod uidetur et illud significare, ubi dominus ait: *nonne anima plus est quam esca?* (Mt 6,25) et cum de ieiunio praecipitur, ita praecipitur: *adfligite animas uestras* (Num 29,7). Nescio autem utrum alicubi legi possit aduersus [366] animam dici uotum quod de abstinentia concubitus fuerit: maxime quia cum hic lex auctoritatem uiro tribuat, non mulieri quae uiro subdita est,

votos de la mujer tienen que ser cumplidos cuando el marido los aprueba, y no deben ser cumplidos si los desaprueba. En cambio, el Apóstol, cuando habla del coito de las mujeres casadas, no da allí más autoridad al marido que a la mujer, sino que dice: *Que el marido dé a su mujer lo que le debe, y lo mismo la mujer al marido. La mujer no dispone de su cuerpo, sino el marido; y de la misma manera, tampoco el marido dispone de su cuerpo, sino la mujer.* Cuando se ha querido que en este asunto la potestad de uno y otro sea la misma, pienso que se nos insinúa que la regla del coito o del no coito no pertenece a aquellos votos en los que el marido y la mujer no tienen la misma potestad, sino que la potestad del marido es mayor y casi exclusivamente suya. Pues la ley no dice que el marido no debe cumplir sus votos si la mujer se lo prohibiera. En cambio, no debe cumplirlos la mujer si el marido se los prohíbe. Por tanto, no me parece que en los votos, compromisos y obligaciones de esta naturaleza que se hacen contra el alma, haya que incluir también estas cosas que quisieron hacer entre sí el marido y la mujer acerca del coito o de la abstinencia del coito.

Por otra parte, como también estas cosas se llaman justificaciones, y recordamos que entre aquellas justificaciones que se mencionan en el Exodo bajo este nombre se mandan muchas cosas que no podrían tomarse al pie de la letra ni se guardan en el Nuevo Testamento — como, por ejemplo, el

ut tunc persoluenda sint uota mulieris, si uir adprobauerit, si autem renuerit, non debeantur, apostolus tamen, cum de concubitu coniugatarum loqueretur, non ibi maiorem auctoritatem uiro quam feminae dedit, sed, uxori, inquit, uir debitum reddat, similiter et uxor uiro. Uxor non (273) habet potestatem corporis sui, sed uir; similiter autem et uir non habet corporis sui potestatem, sed mulier (1 Cor 7,3,4). Quando ergo in hac re parem utriusque esse uoluit potestatem, puto quod nobis intellegendum insinuet istam de concubendo uel non concubendo regulam non pertinere ad ea uota, ubi non habent parem uir et mulier potestatem, sed uiri maior est ac prope eius solius est. Non enim ait lex uirum non debere reddere uota sua, si uxor prohibuerit, sed uxorem, si uir prohibuerit. Unde non mihi uidetur in huius modi uotis et definitionibus atque obligationibus, quae aduersus animam fiunt, etiam ista debere accipi, quae inter se uir et uxor de concubendo uel de abstinentia concubendi placita habuerint.

Deinde quia et istae iustificationes dicuntur et meminimus in illis iustificationibus, quae in Exodo sub hoc nomine aliae commemorantur (cf. Ex 21-23), multa praecipi, quae accipi ad proprietatem non possint nec in nouo testamento obseruentur — sicut de aure serui pertundenda

horadar la oreja del esclavo y cosas parecidas — no parece absurdo pensar que también aquí se ha dicho algo en sentido figurado. Porque como hay muchos casos en que renunciar a las ceremonias es irracional y a veces incluso contrario a la verdad, quizá se haya querido indicar aquí que esas privaciones han sido ratificadas cuando son racionales, es decir, cuando las haya aprobado la razón, que a modo de marido debe regir toda actuación animal, que tiene lugar no sólo cuando se desea algo, sino cuando se abstiene uno de algo. Y así, si la mente y la razón lo determinan, entonces se hace esa cosa. Y si el consejo de la razón lo desaprueba, no se hace. Y si la razón desaprueba después lo que antes había decidido que se hiciera rectamente, hay un pecado de consejo, aunque también así aquella actuación no esté concorde más que con la razón.

60 (Núm 31,6). ¿Qué significa: *Y Moisés los envió mil de una tribu y mil de otra con el poder de ellos?* El *poder de ellos*, ¿significa «sus príncipes»? ¿O se trata del poder que Dios les dio o que Moisés les alcanzó? ¿O se llama poder de ellos más bien a aquello por medio de lo cual se sustenta el poder de ellos?⁴⁴

61 (Núm 31,8). Podemos prestar atención a la cuestión de por qué dice la Escritura que, cuando los israelitas vencieron a los madianitas, murió Balaam, que había ido a maldecir

(cf. Ex 21,6) et si quid eius modi est — non absurde etiam hic aliquid figurate dictum intellegitur, ut, quoniam sunt multae abstinentiae ceremonialium irrationabiles et aliquando etiam inimicae ueritati, hoc fortasse hic intellegi uoluerit tunc ratas esse, cum rationabiles fuerint, hoc est [367] cum eas adprobauerit ratio, quae ad uicem uiri debet regere omnem animalem motionem, quae fit non tantum in adpetendo uerum etiam in abstinendo: ut, si mente et ratione decernitur, tunc fiat, si autem inprobatur consilio rationis, non fiat. Quodsi ratio quod prius recte faciendum esse decreuerit, post improbet, sit peccatum consilii, etiam sic tamen non nisi rationi motio illa consentiat.

60 (Num 31,6). Quid est: *et misit eos Moyses (747) mille ex tribu et mille ex tribu cum uirtute eorum?* Utrum «uirtutem eorum» uult intellegi «príncipes eorum»? An uirtutem a domino eis datam uel per ipsum Moysen impetratam? An potius uirtutem eorum dicit ea quibus uirtus eorum sustentaretur?

61 (Num 31,8). Potest uideri quaestio, quomodo quando Israhelitae Madianitas debellauerunt interfectum dicat scriptura Balaam, qui fue-

⁴⁴ El problema del versículo desaparece acudiendo al texto original, que dice así: «Y Moisés los envió mil de cada tribu a luchar contra ellos». El «poder de ellos» es una mala traducción que equivale a *luchar contra ellos*. El sentido así está claro.

al pueblo de Israel, siendo así que un poco antes, cuando Balaam se vio obligado a bendecir, la Escritura termina describiendo esa acción con estas palabras: *Y levantándose Balaam marchó de nuevo a su lugar, y Balaq volvió a sí mismo*. Si Balaam había vuelto a su lugar, ¿cómo murió aquí, habiendo venido desde tan lejos, nada menos que desde Mesopotamia? ¿Volvió quizá a donde Balaq y esto no lo dijo la Escritura? Aunque también cabría entender que volvió a su lugar, porque, del lugar aquel en que hacía los sacrificios, volvió al lugar de donde había salido, es decir, en donde tenía su morada como peregrino. Porque el texto no dice que volviera «a su casa» o «a su patria», sino *a su lugar*⁴⁵. Porque cualquier peregrino tiene también su lugar en el lugar en que habita temporalmente. De Balaq, que le había invitado, no se dice que volvió *a su lugar*, sino que volvió *a sí mismo*, es decir, a donde vivía como dominador. Podría decirse: Volvió *a su lugar* como dominador y peregrino. Volver *a sí mismo*, en cambio, no veo cómo podría equivaler a «peregrino», habiendo él venido a su sitio de hospedaje.

62 (Núm 31,9). *E hicieron cautivas a las mujeres de Madián y tomaron como botín sus bienes y sus ganados, y todo lo que poseían,*

rat conductus ad maledicendum populum Israhel, cum superius quando benedicere coactus est ita eandem actionem (274) scriptura concluderat, cum ait: *et surgens Balaam abiit reuersus in locum suum; et Balac abiit ad semet ipsum* (Num 24,25). Si ergo redierat ad locum suum Balaam, quomodo hic interfectus est, cum de tam longinquo, id est de Mesopotamia ueniret? An forte reuersus est ad Balac et hoc scriptura non dixit? Quamquam etiam possit in locum suum redisse intellegi, quod ab illo loco, ubi sacrificia faciebat, in eum locum reuersus est, unde illuc exierat, id est ubi tamquam peregrinus habebat hospitium. Non enim dictum est «in domum suam» aut «in patriam suam», sed: *in locum suum*. Habet autem et quisque peregrinus locum suum, ubi ad tempus habitet⁴. De ipso autem Balac qui eum con[368]duxerat non dictum est «ad locum suum», sed: *ad semet ipsum*, id est ubi dominans habitabat. Posset ergo dici: *ad locum suum* et dominans et peregrinus; *ad semet ipsum* autem non uideo quomodo posset dici «peregrinus», cum ad hospitium suum uenisset.

62 (Num 31,9). *Et praedam egerunt mulieres Madian et supellectilem eorum et pecora eorum et omnia quae possederant et uirtutem eorum depraedati*

⁴⁵ El texto latino dice literalmente: *ad locum suum* («a su lugar»), pero el sentido es «se marchó a su casa» o «a su país». Sobre lo de Balac, que «se volvió a sí mismo» (*ad semet ipsum*), hay que decir que el texto significa que Balac se fue por su camino. Las explicaciones de Agustín son innecesarias.

y su poder. Después de mencionar a las mujeres, los bienes, los ganados y todo lo que poseían, ¿por qué se añade a continuación: *tomaron como botín todo su poder*? Se trata sin duda del poder, acerca del cual también se dijo antes que habían enviado mil de cada tribu con el *poder de ellos*. ¿O quizá se llame su poder al alimento que los sustentaba, con el cual crecen las fuerzas y sin el cual decaen? Por eso, cuando Dios amenaza al pueblo, dice por medio del profeta: *Quitaré el poder del pan y el poder del agua*. Por consiguiente, también había enviado a aquellos miles de hombres con víveres, pues el texto dice: *con el poder de ellos*. Y los israelitas, después de vencer a los madianitas, se habían apoderado también de este sustento de ellos, entre las demás cosas⁴⁶.

63 (Núm 31,15-16). *¿Por qué habéis dejado con vida a todas las mujeres? Ellas precisamente fueron para los hijos de Israel, como había dicho Balaam, las que les hicieron apartarse y despreciar la palabra del Señor, a causa de lo de Fogor*. La Escritura no dice cuándo Balaam les dio este pésimo consejo para que las mujeres les sirvieran de tentación para fornicar, no sólo corporalmente, sino también espiritualmente, al adorar el ídolo. No obstante, aparece como realmente sucedido, cuando la Escritura lo recuerda aquí. Así, pudo también volver el propio Balaam, él que ya se había marchado de su lugar. Por eso, su

sunt. Cum iam dixisset mulieres, supellectilem, pecora et omnia quae possidebant, quid deinde addidit: *et uirtutem eorum depraedati sunt*? Nimirum enim haec intellegenda est uirtus, de qua et supra dictum est misisse millenos de singulis tribubus *cum uirtute eorum*. An forte cibis, quo sustentabantur, uirtus eorum appellata est, quo subministrato uires subpetunt et quo substracto uires deficiunt? Unde per prophetam deus cum minaretur ait: *auferam uirtutem panis et uirtutem aquae* (Is 3,1). Et Moyses ergo cum annona miserat illos millenos, quod dictum est: *cum uirtute (748)te eorum*, et isti Madianitis uictis etiam hoc eorum inter cetera fuerant depraedati.

63 (Num 31,15,16). *Ut quid uiuificastis omne femininum? Haec enim fuerunt filiis Israhel secundum uerbum Balaam, ut recedere facerent et despicerent uerbum domini propter Phogor*. Hoc consilium malignum, ut eis ad inlecebram feminae subponerentur, (275) per quas non solum corporaliter sed etiam spiritaliter in adorando idolo fornicarentur, quando [369] deridit Balaam scriptura non dixit; et tamen adparet factum esse, cum hic commemoratur. Sic ergo potuit et redire ipse Balaam, qui iam ierat in